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   Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej  w Poznaniu     
dotyczy: Warunki korzystania z wód zlewni Mogielnicy 
sprawę prowadzi: Paweł Pawlaczyk pawpawla@wp.pl  W związku z przystąpieniem do sporządzania warunków korzystania z wód zlewni Mogilnicy (scalona część wód W1002), przedkładam następujące wnioski wstępne  1. Podzielam opinię o „problemowym” charakterze zlewni Mogilnicy i konieczności opracowania dla niej warunków korzystania z wód zlewni. Jako podstawowe problemy w tej zlewni postrzegam: a) nadmierne pobory wód na cele rolnicze, skutkujące w krytycznych okresach roku negatywnym oddziaływaniem na stan ekologiczny rzeki; b) silne zanieczyszczenie wód, zarówno ze źródeł rolniczych, jak i komunalnych; c) silne przekształcenia morfologiczne cieków, w tym przerwanie ich ciągłości ekologicznej.. Z nadzieją przyjmuję więc przystąpienie do opracowania Warunków, licząc że stworzą  one podstawy do rozwiązania w/w problemów.   2. Zasadnicze wątpliwości budzi założenie, że Warunki że Warunki nie będą stosowane do postępowań wszczętych i nie zakończonych przed dniem wejścia w życie Warunków. Naszym zdaniem Warunki muszą stosować się do postępowań w toku, a co więcej – musza dawać podstawę do regulowania i ewentualnego ograniczania nawet takiego korzystania z wód, które jest realizowane na podstawie obowiązujących ostatecznych decyzji administracyjnych. Celem nadrzędnym, jaki muszą spełnić warunki, jest bowiem umożliwienie osiągnięcia celów środowiskowych, a więc: a) uzyskanie dobrego potencjału ekologicznego wód (a dla naturalnych JCW – dobrego stanu); b) osiągnięcie celu środowiskowego dla obszarów chronionych, w szczególności zagwarantowanie odpowiednich warunków wodnych do uzyskania właściwego stanu ochrony obszarów Natura 2000: Ostoja Zgierzyniecka, Dolina Zgierzynki, Dolina Mogilnicy, Grądy Bytyńskie 



Cel (b) powinien przy tym być osiągnięty niezwłocznie, tj. do 25.12.2015 r. (trzy lata!). Ramowa Dyrektywa Wodna ani prawo polskie nie dają możliwości przedłużania terminu osiągnięcia celu dla obszarów chronionych.  Termin osiągnięcia celu (a) został wprawdzie przedłużony, jednak w zakresie jakości wody przedłużenie to jest uzasadnione faktem, iż poziom zanieczyszczeń w wodach w dużej mierze uzależniony jest od naturalnych procesów zachodzących w zlewni, i poprawa czystości wody wymaga czasu, również w kontekście zdolności samooczyszczania się wód. Tak uzasadniona derogacja nie upoważnia do opóźniania wdrożenia środków potrzebnych do poprawy czystości wód – wręcz przeciwnie, należy je wdrożyć pilnie, by dać – konieczny wg uzasadnienia derogacji - czas na pozytywną reakcję zlewni. Dlatego warunki wpływające na jakość wody powinny być niezwłocznie zastosowane i muszą dotyczyć także trwającego korzystania z wód. Oczekiwanie na możliwość ich zastosowania dopiero w najbliższych nowych postępowaniach administracyjnych (przy przedłużaniu lub zmianie na wniosek użytkownika pozwoleń wodnoprawnych) jest niedopuszczalne bo oznaczałoby akceptację przedłużania terminu osiągnięcia celu środowiskowego ponad dozwoloną perspektywę czasową. Jeśli chodzi o niezbędne działania w zakresie uregulowania korzystania ilościowego z zasobów wód, a także renaturyzacji morfologicznej, to uzasadnionym motywem derogacji jest długotrwałość procesu inwestycyjnego – co jednak oznacza, że aby osiągnąć cel w derogowanym terminie, proces ten trzeba pilnie rozpocząć.    3. Proszę o zapewnienie odpowiednich warunków wodnych dla położonych w zlewni obszarów Natura 2000 i rezerwatów przyrody (co jest elementem celu środowiskowego dla obszarów chronionych; wymóg realizacji tego celu powinien być traktowany jako wiążący dla opracowywanych Warunków): 
a) Dla obszaru Natura 2000 Jezioro Zgierzynieckie PLB300009, rezerwatu na Jeziorze Zgierzynieckim im Bolesława Papi, rezerwatu Wielki Las, obszaru Natura 2000 Ostoja Zgierzyniecka PLH300007 – konieczne jest zagwarantowanie utrzymania takiego (stosunkowo wysokiego!) poziomu jeziora, który zapewni jego utrzymanie, zapobiegnie zarastania szuwarami i jednocześnie zapewni bagienne warunki dla noclegowiska żurawi; konieczne jest także zapewnienie zalewowych warunków wodnych w łęgu rezerwatu Wielki Las. Dla precyzyjnej identyfikacji celu środowiskowego i ograniczeń koniecznych dla jego osiągnięcia, proszę wykorzystać materiały powstających planów zadań ochronnych i planów ochrony dla odpowiednich form ochrony, a także PROGRAM LOKALNEJ WSPÓŁPRACY NA RZECZ OBSZARU NATURA 2000 OSTOJA ZGIERZYNIECKA PLH300007 (Ministerstwo Środowiska 2007) 
b) Dla obszaru Natura 2000 Dolina Mogilnicy PLH300033 konieczne jest zapewnienie okresowo zalewowych warunków wodnych w lasach łęgowych, odpowiednio do typu łęgów (niemal coroczny zalew w łęgach jesionowo-olszowych,  rzadszy zalew w łęgach jesionowo-wiązowych). W szczególności, trzeba tu zapewnić, by woda nie była pobierana na cele komunalne i rolnicze w sposób prowadzący do zmiany reżimu zalewania chronionych łęgów. 
c) Zapewnienie warunków wodnych potrzebnych do prawidłowej ochrony w/w obszarów chronionych powinno mieć wskazany priorytet nadrzędny nad korzystaniem z wód na cele rolnicze.    



4. Mimo sklasyfikowania większości cieków w zlewni Mogilnicy jako silnie zmienione części wód, osiągnięcie dobrego potencjału ekologicznego wymaga istotnej poprawy w stosunku do stanu dzisiejszego. Funkcjami upoważniającymi do ostatecznego wyznaczenia cieków w tej zlewni jako silnie zmienione, były: korzystanie z wód na cele rolnictwa i ochrona przeciwpowodziowa. Takie funkcje jak „ochrona przed zmianami położenia koryta”,  „retencjonowanie wód (bez dalszego wskazania po co)”, ani „odprowadzanie ścieków” trudno uznać za „korzystne cele wynikające z działalności człowieka związanej ze zrównoważonym rozwojem”, nie powinny być traktowane jako motyw wyznaczenia. Konieczne są więc działania doprowadzające czystość wody bezkompromisowo do stanu dobrego (choć termin osiągnięcia został przedłużony), a hydromorfologię i ichtiofaunę cieku – do stanu niewiele odchylonego od najlepszego możliwego stanu, jaki  da się pogodzić z korzystaniem z wód na cele rolnictwa i z ochroną przeciwpowodziową. Wymaga to znacznych inwestycji i działań na rzecz czystości wody, a także – przynajmniej w pewnym zakresie – renaturyzacji hydromorfologicznej. Warunki powinny stworzyć bazę umożliwiającą takie działania – w szczególności blokując takie sposoby korzystania z wód, które byłyby z takimi działaniami w sprzeczności.    z poważaniem       do wiadomości 
- RDOŚ w Poznaniu
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   Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Poznaniu     
dotyczy: Plany Zadań Ochronnych obszarów Natura 2000 i planów ochrony rezerwatów w dolinie Zgierzynki 
sprawę prowadzi: Paweł Pawlaczyk pawpawla@wp.pl  W związku z przystąpieniem przez RZGW w Poznaniu do sporządzania warunków korzystania z wód zlewni Mogilnicy (scalona część wód W1002), uprzejmie zwracam uwagę, że ten akt prawny może mieć ważne znaczenie dla ochrony obszarów Natura 2000 Jezioro Zgierzynieckie PLB300009, Ostoja Zgierzyniecka PLH300007, Dolina Mogilnicy PLH300033, a także do planów ochrony rezerwatów przyrody w zlewni Mogilnicy:  W naszej opinii, w projektach planów zadań ochronnych obszarów Natura 2000 i w planach ochrony rezerwatów przyrody w dolinie Zgierzynki należy pilnie określić, w jak najbardziej precyzyjny sposób, warunki wodne potrzebne do osiągnięcia właściwego stanu ochrony tych obiektów, a następnie nawiązać współpracę z RZGW w kierunku ujęcia potrzebnych ograniczeń w korzystaniu z wód w powstających Warunkach.   Zapewnienie odpowiednich warunków wodnych dla ochrony obszarów chronionych jest obligatoryjnym i wiążącym dla zarządzających wodami celem środowiskowym z art. 38f ustawy Prawo Wodne, wywodzącym się z wymogu art. 4.1c Ramowej Dyrektywy Wodnej UE.    z poważaniem  -   


